
I N F O R M A C E O C Í R K V I 

Číslo 3. SO 

Střežte se lživých proroků, kteří k vám 
přicházejí v rouchu ovSím, ala Uvnitř 
jsou draví vlci. Po jejích ovoci je poznáte. 

Mt 7, 15-16 



lávštěvou na římskokatolické faře v Kyjove. 
,1 Jedním z ústavních práv naší společnosti je svoboda náboženské-

ho vyhnání11 - řekl prezident ČSSR Dr* Gustáv Husák* **Yěřící občané, 
příslušníci různých církví, st u nás mohou svobodně hlásit ke svému 
náboženství, bez překážek se zúčastňovat náboženských obřadů*" 

Y městečku Kyjov na jižní Moravě byla farnost založena, v roce 
1180 a od roku 1787 je Kyjov sídlem děkanství. Je zde pěkný farní 
kostel^f&nebevzetí Panny Marie; na jeho opravu v roce 1973 finančně 
přispěl stát. f*Tento kostel byl postaven v roce 1723 a naposledy se 
opravoval před šesti lety,11 řekl nám kyjovský děkan Antonín Bělík. 
,fCírkevních památek máme v našem děkanství několik a na jejich opra-
vu dává československý stát nemalé příspěvky. Yěřící i nevěřící spo-
lečně opravovali ve volném čase hřbitovní zed, stavěli novou smuteč-
ní sin. Maše spolupráce s národním výborem je opravdu dobrá.n 

11 Jak často-konají bohoslužby?11 
ml neděli mám patery bohoslužby. lejen v Kyjově, ale i v okol-

ních vesnicích, které patří do naší farnosti, aby vařící nemuseli 
daleko docházet do města. Ye všední dny jsou dve až tři mše svaté. 
Každý věřící má možnost se těchto bohoslužeb zúčastnit.,! 

,řA výuka náboženství?11 
t?Záleží na rodičích, jestli do ní přihlásí své děti. Uskuteč-

ňuje se na základních školách jednu hodinu týdně a vyučujeme my, 
kněší. Samozřejmě, kdo chce, může studovat na bohosloveckých fakul-
tách, které jsou na úrovni vysokých škol. Například před dvěma lety 
ji dokončil jeden chlapec z Kyjova.11 

"Pane děkane, jak je to s církevními obřady?*1 
11 Tak jako v celém křesťanském světě, i v Československu snou-

benci uzavřou nejprve na úřadě civilní sňatek a katoličtí věříoí 
potom odcházejí do kostela, kde přijímají svátost manželství. -Na-
příklad v roce 1978 ji přijalo u nás 33 manželských párů, pokřtěno 
bylo 53 dětí, církevních rozloučení se zesnulými bylo 52, u prvního 
svatého přijímání bylo 27 dětí. V občanském životě z toho nikdo sa-
mozřejmě žádné problémy nemá. Podívejte, mně je 47 let a mám o dva-
cet let mladšího bratra» Otec byl varhaníkem v kostele. Když chtěl 
jít bratr studovat architekturu, každý věděl, že jsem duchovní, a 
nikdo mu žádné problémy nedělal. Dnes už je inženýrem. Yěřící mají 
v Československu stejná práva a povinnosti jako všichni ostatní 



- 2 -

oddané. Každý věřící má možnost se zapojit i do politického života, 
třeba T Československé straně lidové nebo v některé m organizací 
lárodní fronty•m 

^Jak jsou v Československu duchovni sociálně zajištěni a jaký 
nají plat,11 

fl?lat dostáváme od československého státu a každé tři roky se 
nám o 60,- Kôs zvyšuje. lavic, věřící nám dávají finanční příspěv-
ky na církevní úkony • zrn mši svaté, pohřby, křtiny, svatby, takžt 
dohromady mám například já asi 2.500,- Kos čistého platu měsíčně 
/průměrný měsíční hrubý příjem v Československu je 2.511,- Kčs/. 
K tomu mám zadarmo naturální byt na faře. Stejně jako každý pracu-
jící v Československu mám nárok odejít v 60 letech do důchodu, 
který je i duchovním vyplácen ze státních prostředků, Také mám 
zajištěné bezplatné lékařské ošetření, které je v Československu 
pro všechny lidi nadarmo 

"Jak jste strávil loni dovolenou?* 
mMám velmi krásné vzpomínky na slunnou Itálii, Předtím jsem 

byl na dovolené u moře v Jugoslávii, kde se mi také moc líbilo. 
Příští rok bych se chtěl podívat do Sovětského svazu na, černomoř-
ské pobřeží. 

ft P a n e d ě k a n e , v y j s t e & e z ú č a s t n i l 
s j e z d u m í r o v é h o s d r u ž e n í k a t o l i c k ý c h 
k n ě ž í flpSM 11 f MRI S, k t e r ý s e k o n a l v ř í j n u 
1979 v H r a d c i K r á l o v é . •." 

"Myšlenka zachování míru ve světě je velmi důležitá. Katolič-
tí duchovní v Československu vyvíjejí proto velkou mírovou inicia-
tivu» ledovedeme si představit, že by se svět vrhl do nějaké nové 
dobrodružné války, která by pro všechny lidi jistě skončila kata-
strofou. Každý katolický křestan musí být zásadně proti válce a 
proti násilí a muBÍ podporovat myšlenku světového míru a odzbro-
jení, tak jak nás k tonu nabádá náš Svatý Otec Jan Pavel II." 

Helena Slechová 

Časopis Československý svět 8.8, r. 1980 



- 3 -

Česká katolická Charita, Vladislavova ul* č. 12, 111 37 Praha 1 

Titl. 
Všem řádovým sestrám v Ústavech soc. péče a v Domovech důchodců 
na ušení ČSR. 

Ó, j. I./pres. - 153 

Věc: Pokyny o zahraničních cestách, V Praze dne 25• dubna 1930 
zahraničních návštěvách, přijímání 
zahraničních darů v r, 1980« 

Tažená sestro představená! 

V příloze dovolujeme si Vám zaslat *Pokyny o zahraničních 
cestách, zahraničních návštevách a přijímání zahraničních darů* 
v roce 1980. 

Upozorňujeme, že platnost předpisů se vztahuje nejenom na 
řádové sestry v oharitních domovech, ale i na řádové sestry, 
které žijí v 1ÍSP, DD a jinde. 

Za ÔKCH: Dr. Vlasta Prchliková, v.r. 
náměstek pro Soc. Charitu 



Ôeská katolická Charita, Praha lf Vladislavova 12» 

P o k y n y os es táoh_d o gah raníží v ni r p c® 198011 
®Příjezdech cizinců v roce 198011 
^Přijímání zahraničních darů v roce 198Qn 

G e s t y d o z a h r a n i č í 
a/ ZahraniSní cesty na zasedání kongregací a .kapitul se souhlasem 

m d SR s 
Žádost je natno podat 4-5 měsíců přede®, aby ji Sekretariát pro 
věci církevní MK ČSR mohl předložit k projednání ve vládní komi 
si pro regmlaci zahraničních styků. 
Žádost projednávávvedení kongregace přímo se Sekretariátem pro věci církevní MI C SR. 
O zamýšlené cestě je třeba předem informovat také ředitelství 
ČKCH a OCf * 

b/ Soukromé výjezdy do zahraničíš 
- do kapitalistických států: 
Zde přicházejí v úvahu tyto případy s 
- Zahraniční cesta s ČEDOKEM nebo jinou cestovní kanceláří} 
- Juristická zahraniční cesta na devizový příslib; 
- Zahraniční cesta na pozvání k nejbližším příbuzným. 
Za nejbliššího příbuzného se pokládají pouzes 
rodiče, děti, sourozenci, manžel, manželka. 

- do socialistických státůi 
Zde platí všeobecné platná předpisy. 

Z á s a d n í u p o z o r n ě n í 
Oficielní tiskopisy - wŽádost o devizový příslib* a pŽádost o vydání výjezdní doložky*• 
- Žádosti do k a p i t a l i s t i c k ý c h států se 
podávají na předepsaném formuláři i t? Žádost o devizový pří-
slib11 a ftŽádost o vydání výjezdní doložky11* 

- Yedoučí domove /CHD, ÚSP, DD/ předloží žádost řádové sestry, 
právě tak vedoucí CHD žádost jiného obyvatele, ev. zaměstnan-
ce CHD, po předchozím projednání s OCf a se svým vyjádřením 
ředitelství ČKCH, které vystaví na předepsaném tiskopise do-
poručení t 

- Vlastní projednávání se provádí na okresní správě pasů a víz 
v místě bydliště* 

2- Interní charitní tiskopis 
- T roce 1975 zavedlo ředitelství ČKCH vlastní interní tiskopis 
který zájemce o zahraniční cestu do kapitalistických i do so-
cialistických států vyplní předem a zašle ředitelství ČKCH. 
Po ukončení cesty nebo v případě negativního vyřízení sdělí 
uchazeč o zahraniční cestu ředitelství ČKCH výsledek - datum, 
M y se cesta přesně uskutečnila, anebo že k zahraniční cestě 
nedošlo* 
Upozorňujeme, že o každé zahraniční cestě - do kapitalistic-
kých států i socialistických států - musí být#předem informo-
váno ředitelství ČKCH v Praze pomocí řádně a úplně vyplněného 
do tažní .ku* 



- 5 -

Je samozřejmé, že i vedoucí domova musí být předem informován 
o záměru řádové sestry nebo jiného obyvatele, ev. zaměstnance 
charitniho domova, cestovat do zahraničí - at již do kapitali-
stického anebo soc. státu. 
- Pokud bude účastník zahraniční cesty během zahraničního poby-
tu bydlet v církevním zařízení, zvláši vyzvedněte tuto skuteč-
nost a uvedte přesnou adresu. 

- Je nutno, aby zájemce o zahraniční cestu do^kapit. i soe. stá-
tu byl před odjezdem řádně poučen. - Tento úkol spadá do kom-
petence vedoucího domova. 

3/ Mležité vpřipomínky s - Upozornujeme. Se řádová sestra nebo duchovní, kteří jedou do 
zahraničí, at již do kapitalist. nebo soc. státu v rámci tzv. nsoukromého výjezdu do zahraničí*, se při této příležitosti 
nemohou zúčastnit jednání, provádět vizitace apod. 

II. Příjezdy cizinců: 
- Předfcéavené a vedoucí domovů musí písemně p ř e d e m ozná-
mit příjezd jim ohlášené zahraniční návštěvy do ÔSSR z kapi-
talist. i so o. států O0Ť a ředitelství ÔKX2H. 

- lečekanou a domovu předem neohlášenou návštěvu ze zahraničí 
ze soc• i kapitalist. států je třeba hlásit okamžitě doda-
tečně písemně OCf a ředitelství ÔKCH. 

- iávštěvy z kapitalistických států předem neohlášené je třeba 
hlásit ihned též telegraficky nebo telefonicky. 

K nahlašování zahraničních návštěv v ÚSP, DB apod. používejte 
interní tiskopis Charity Zahraniční návštěvy v ÚSP, DD apod. 
v r. 1980w. Uvádějte vždy, zda zahraničnímu hostu byl v ÚSP, 
DD poskytnut nocleh. 
- Upozorňujeme, že návštěva představené žijící v zahraničí se 
pokládá vždy za oficielní návštěvu, která musí být předem 
konzultována se Sekretariátem pro věci církevní IX 5 SR. 

III. Přijímání zahraniční darů $ 
- Upozorňujeme, že přijetí darů ze zahraničí musí být p ř e d e m 
pro jednáno se Sekretariátem pro věci cír kevní MK CSR prostřed-
nictvím ředitelství ČKCH. 

- ¥ souvislosti se zahraničními cestami řádových sester upozor-
ňujeme, že mohou ze zahraničí dovážet knihy, devocionálie apod. 
jen pro jednu osobu. Výjimky nutno projednat předem se Sekre-
tariátem pro věci církevní MK ČSR. 

IT. Analogické použití těchto pokynů: 
Předpisy pro řádové sestry z charitních domovů platí analogicky 
pro všechny ostatní obyvatele a zaměstnance charitních domovů. 
Rovněž tak platí pro řádové sestry z Ústavů soc. péče, Domovů 
důchodců, církevních zařízení apod. 

21. 4- 1980 
Dr. f. Prchliková 



- § -

Josef Jakubec S. J, 
Licibořice č. 16 

ThBr.h.c. 
Antonín Teselý 
předseda federál. SED PiT 
Český Těšín 

Pane předsedo, 
jsem členem řádu Tovaryšstva Ježíšova. Do řádu jsem vstoupil 

v r. 1949. Tovaryšstvo mělo svůj noviciát na Velehradě. Jedné dub-
nové noci r. 1950 /snad to bylo z 13. na 14. duben/ probudili mne 
/i ostatní obyvatele koleje/ uniformovací příslušníci SNB, se samo-
paly v rukou; byli s nimi také nějakoí páni v civilu. Vyzvali mne, 
abych se okamžitě ustrojil a šel do jídelny. V jídelně byli další 
samopalníci a páni v civilu. Když byli všichni obyvatelé koleje 
shromážděni v jídelně, kdosi e oněch civilistů představil nějakého 
pána jako předsedu KFV z Gottwaldova. Pan předseda měl k nám projev 
asi v tomto smyslu: "Jak víte, byli odsouzeni představitelé řádů. 
Aby nemohlo v řádech docházet k protistátní činnosti, budete sou-
středěni do jednoho kláštera. Tam si můžete žít řádovým životem 
pod dozorem státu." 

Soustředili nás v Bohosudově. Podrobnosti fám nebudu vypisovat. 
Dopis by se tím značně prodloužil. Byli mezi námi někteří, kdo pro-
žili nějaký čas v koncentrácích Sřetí říše. Ti tvrdili, že náš cen-
tralizační klášter /tak zněl úřední název/ se podobá víc koncentrá-
ku než klášteru. /Rámo a večer se konaly nástupy nikoli na ajelplat-
zu, nýbrž na hřišti, i ostraha byla, vyzbrojená samopaly, zda měla 
také psy, to už si nepamatuji./ 

Ale později se ukázalo, že důvod, proč byly kláštery zřaseny, 
padl. Vlastně se ukázalo, že vůbec žádný neexistoval, protože před-
stavitelé řádů byli rehabilitováni. Zřejmě došlo k velmi trapnému 
omylu. Jen mne překvapuje, že si této skutečnosti už dříve některý 
představitel SED Pii1 nevšiml, la by neznali encykliku Pacem in ter-
ris? Webo že by z ní citovali jen podle momentální potřeby? Obojí 
pomyšlení by bylo hrozné. 

Pane předsedo, doufám, že použifete svého vlivu a zasadíte se 
o obnovu řádů v ČSSR. Hlásí se přece 3KD Pif k zásadám papaže 
Jana XXXII., jak je vyslovuje ve své encyklice Pacem in terris? 

"Člověk má dále právo svobodně si zvolit svůj životní stav? 
má tedy právo si založit rodinu, a to na základě rovnosti práv a 
povinností mezi mužem a ženou; a má rovněž právo následovat hlasu 
povolání ke kněžství nebo k životu řeholnímu.* /Paoem in terris, 
encyklika vydaná v Praze r. 1969, str. 12/ 

K obnově klášterů.bych chtěl poznamenat. Jak by se asi tváři-
li komunisté, třebas ve francii, kdyby jim chtěl stát dosadit do 
jejich okresních a krajských sekretariátů své státní zmocněnce, 
kteří by řídili činnost jejich strany ve Francii. Myslím, že ko-
munisté i nekomunisté ve Francii by něco takového považovali za 
llesmysl. 

lemělo by tedy smysl obnovovat kláštery a dosazovat do nich 
státní zmocněnce, 

S pozdravem 
Josef Jakubec, 

? Licibořicích 12. 4. 1980. 



- 7 -

n á b o ž e n s k é z p r á v y s 

f interview němé čas^Publik^ s kardinálem Martyra: Marty řekl, 
že jeho snem je společnost, ve které by bylo více bratrství a lidsko-
sti« Zvěstovat evangelium společnosti, která se domnívá, že má kře-
3 tana tví už za Je podle Jeho »ínéní téilí než misl. mezi po-
hany. Je k tomu třeba nových cest a prostředků, které by upoutaly po-
zornost dnešních lidí. ¥ Paříži v posledních letech vznikla celá řa-
da takových iniciativ, které mají široký ohlas, a to i podnětů ryze 

C Tli 

náboženských, meditativních, ale^přístupných mladé generaci. Církev 
se podle Martyho musí navenek měnit, chce-li uvnitř zůstat věrna sa-
ma sobě a evangeliu, které je jí svěřeno. Bůh je konzervativní jen 
ve své věčné lásce k lidstvu, které se mění. 

Pařížský arcibiskup má bohatou zkušenost se sociálními problémy 
tohoto velkoměsta a pomáhá je řešit. Jednou prožil Štědrý večer s pa-
řížskými tuláky. 2a hlavní budoucí úkoly považuje pro církev odpověd-
né působení aktivních laiků sdružených v malých společenstvích. V po-
slední době podnikl velký pražkům duchovních problémů Paříže. Jeho 
výsledky chce odevzdat svému nástupci. 
27. 5. 1980 

Papež ve Francii$ 
Dělníky v Saint-Denis přesvědčivě uijištoval, že je na jejich 

straně, vyznačil přesnou hranici mezi křesťanskou kulturou a ateistic-
kým marxismem a posílil pozici církve mezi dělnictvém. 

V UNESCO s e zas e dožadoval, aby se vědci celou vahou své auto-
rity zasadili za odvrácení nebezpečí atomové války a za upevnění kul-
tury, míru a respektování lidských práv, Svobodu, rovnost a bratr-
ství vyhlásil za křestanské ideály, zdůrazňoval, že spořádané mezi-
národní vztahy jsou možné, když se budou respektovat práva každého 
státu na suverenitu. 

90.000 mladých lidí na fotbalovém stadionu Pare de France. Pa-
pež Mluvil pevným hlasem o nepřijemných požadavcích křesťanské mra-
vouky. "Dokázal je však tak zasadit do ideálního obrazu křesťanského 
života a prozářit takovou ryzí vírou, že to vyvolalo nikým neočeká-
vané ovace mladých Francouzů. 

francouzským katolíkům, papežova návštěva nerozřeiila všechny, 
ba ani mnohé jejich problémy. Znamená však pro nejstarší dceru 
církve nový silný impuls v jejím úsilí o pevné místo ve vytváření 
životních podmínek země. 



- 8 -

"Člověk ví stále maně, jak ovládat sebe samého* a není s to vlád-
nout ani jiným. Diktatury a imperialismy skutečně představují hrozbu, 
protože v nich Člověk přestává být lidskou bytostí, už ho více nepo-
važují za člověka, ale jen za jednotku a za předmět.11 

Janjterel 11. v sídle UHB300: 
* Jak jsem zdůraznil ve svém projevu před OSN s poukazem na uni-

verzální deklaraci lidských práv, ohrožují základy celého lidstva a 
svobodné existence člověka různá nebezpečí. Člověk je však základní 
dimenzí. Člověk je ve své celistvosti žijící nejen podle materiál-
ních hodnot, ale i podle duchovních hodnot. Respektování lidských 
práv je zásadní záležitostí.H 

? polském hlavním městě si přišly desetitisíce věřících poslech-
nout kázání kardinála f^gg^nakého u oltáře před chrámem sv. Anny. 
Polský primas vyslovil znepokojení nad nynější světovou situací a 
řekl, že náboženství je jediným východiskem z dnešní krize, jelikož 
naděje ve společenské a hospodářské změny aelhaly. Ml© řekl, že 
polští věřící si přejí mír na celém světě i ve své zemi, která v mi-
nulosti tolik vytrpěla. Průběh bohoslužeb i kázání sledovaly polské 
úřady m budovy naproti kostelu. Natáčely obsah kázání a fotografo-
valy teleobjektivem účastníky bohoslužeb. 

Te Yaršavš polďžil kardinál Wjpz^nski základní kámen k novému 
semináři. Bude postaven z prostředků varšavského a polského lidu. 
Starý seminář, který byl velmi poškozen za XI« světové války, pojme 
jen 250 bohoslovců, což nedostačuje současným požadavkům. 

Ve východním Berlíně, na mši a procesí před katedrálou sv. 
Hedviky tento čtvrtek byla přítomna nositelka Hobélovy ceny míru 
mat ka f er e za z JjC alka ty. 

Y^zá^adním Berlíně 8. 6. skončil kongres německých katolíků, 
který se koná- každé dva roky už skoro dvě století. Zúčastnilo se 
ho okolo 100.000 lidí, hlavně ze záp. lemecka. Z východního Berlína 



- 9 -

a vůbec z IDE přijely na kongres jen malé skupiny většinou starších 
lidí» ftjvětším překvapením letošního kongresu byla mládež* Ve vše-
obecnosti se jejich přítomnost hodnotila pozitivně, Mládež tvořila 
až 70$ všech účastníků, pokud se k mladým počítají ještě i třicát-
níci, lepřišli se sice do Berlína tolik modlit, jako spíše ptát se, 
hledat odpovědi na svoje otázky* tématikou, přítomností zahraničních 
hostí a postojem účastníka přestal být tento kongres čistě německou 
záležitostí a získal význam evropský a světový* Po projevech a roz-
hovorech následovala křížová cesta s narážkami na utrpení součas-
ných národů* 

V Guatem&k' byl zavražděn 351etý guatemalský kněz José Maria 
Gřransiera z kongregace Božského Srdce* Pod střelbou atentátníků 
ze samopaly zahynul i katechista, který ho doprovázel* 

V úsilí objevit stopy náboženských proudů v podzemí, píše K1A, 
sahla slovenská vláda k zákeřným prostředkem* Do vlaku nastupují 
mladí členové tajné služby s náboženskou knihou a předstírají čet-
bu a rozjímání* Mezi spolucestujícími se najde někdo, kdo policaj-
tovi sedne na lep a nic netuše ho osloví* Mladý odvážný muž nemá 
těžkosti dát se do rozhovoru a brzy začne svému partnerovi klást 
otázky o jeho partnerech, o možnosti, jak navázat styky s nějakým 
náboženským kroužkem, a o tom, kde by mohl dostat nějakou nábožen-
skou literaturu. • tJ 

Podle stejné tiskové služby tvoří policie nátlak zvláště na 
kněze v naději, že od nich dostane nějaké informace o katolických 
laicích, o laickém apoštolátě* A co se týká věřících laiků, kteří 
otevřeně vyznávají svoji víru, policie sleduje každé jejich vystou-
pení. Když se koncem minulého roku jistý lékař na rodičovském sdru-
žení v Trenčíně vyslovil negativně o ateistické výchově dětí na 
školách, začala policie vyšetřovat náboženské založení a angažo-
vání se všech lékařů v Irenčině* Velmi ostře se prý postupuje pro-
ti těm, kdo přenášejí náboženskou literaturu ze zahraničí. 

V Kil se dále mluví o školách. Jak vysoký stupen tolerance 
tam vládne a jak jsou ochotní učitelé ateismu respektovat platné 
zákony a mezinárodní usnesení o právu na svobodu svědomí a nábo-
ženského vyznání, dokazuje mezi jiným hlavně heslo trenčínského 



- 10 -

středoškolského profesora famatáse, který dal ateistický® kroužkům 
na rok 1979-80 toto heslo. Zveřejnil ho výkladní skřínce: "Hezavlád-
ne blahobyt, dokud nespadne poslední kámen posledního kostela na po-
sledního kněze. 

Deník Čínské lidové republiky fang Sin Pao uveřejnil zprávu, 
podle které katolického biskupa Dominika Tbaja, apoštolského admi-
nistrátora kantonské diecéze, propustili po 20 letech z vězení. Toto 
nařídila státní prokuratura v Kantoně s poukazem na dobré chování 
jmenovaného biskupa. 

Italský universitní profesor Giuliano Praparata napsal do deníku 
II Tempo Slánek o audienci evropských fyziků u sv. Otce Jana Pavla II. 
dne 30• března 1979: 

*... A já chci využít této velké příležitosti a poukázat na to, 
že naše doba pravděpodobně svědčí o velkém falšování kultury. Zakla-
datelem a objevitelem moderní vědy byl věřící katolík Galileo Gali-
lei. Dnes se však najdou lidé, kteří představují védu jako nepřítele 
víry a katolického náboženství. Musím však říci, že věda nikdy nic 
takového netvrdila. Tvrdí to ti, kteří nejsou vědci a ve vědě nepra-
cují, překrucují cíle, které si věda staví, a převracejí základní 
pravdy. Za vědu vyhlašují ideologie, které nemají s vědou nis spo-
lečného. 

Teda není nepřítelkyní nikoho a tím méně je nepřítelkyní hodnot 
křesiansko-katolického náboženství. Yěda a křesťanské náboženství 
si nemohou být nepřáteli, protože mají stejné hodnoty. Hvedeme ně-
kolik příkladů: Když jde o rasismus, pro katolické náboženství jsou 
černoši, žlutí i běloši bratry, jsou syny Božími. Rasismus neexistu-
je ani ve vědě. Kdybych například tvrdil, že nepřijímám nějaký ob-
jev, protože pochází od černocha, byla by to cosi nevědeckého. Hod-
noty vědy u jednotlivce jsou tytéž jako hodnoty náboženské. Autori-
ta světce není zaručena tanky, je zaručena vnitřní hodnotou toho 
člověka. Tak jako hodnota vědce není zarušena puškou, ale vnitřní 
hodnotou jeho intelektu. Toto jsou dva příklady, mohl bych jich 
jmenovat víc.. .ff 

Svatý Otec francouzskou odpovědí představitelům Evropské fyzi-
kální společnosti potvrdil slova jejího předsedy profesora Zichichiho* 



- 11 -

15Jak jste to potvrdil, je mezi vědou a vírou pouto. Učitelský 
úřad církve to vždy vyhlasoval a jeden ze zakladatelů moderní vědy, 
Salileif ve svém listě Castellinimu v roce 1613 napsal? Jak Písmo 
svaté tak i příroda pocházejí z Božího slova. Prvé jako diktované 
Duchem, svatým, druhé jako věrná vykonavatelka Božích zákonů.11 

Roger Schutz 
Je nezbytné, abychom se jako křestané angažovali především 

v té Části společnosti, která je nám nejblíž; abychom přemýšleli, 
jak je možno - a to bez zbytečných řečí - vyzařovat Krista ve svém 
povolání, na svém pracovišti. Snažme se pochopit člověka v souvis-
losti s prostředím, tam, kde je, a takového, jaký je, vniknout 
do jeho podstaty, porozumět mu vnitřně. 

lejsme tu proto, abychom soudili a odsuzovali, ale abychom 
milovali láskou, která vše pochopí. 

Svět toho zná z evangelia maličko, ale to ví, že hlásáme 
bratrskou lásku mezi všemi lidmi. Právě v tom bode na nás klad® 
často velmi vážně míněné požadavky. Budme vnímaví, nesmíme selhat. 
Mladá generace žízní po opravdovosti, odpuzuje ji pokrytectví, 
nesnáší neupřímné řešení. % toho vyplývá nutnost zakořenit kře-
sťanský život v konkrétnu situací dnešního světa 


